números, suas relações, usos e diferentes formas de representação.

Barguil (2017c, p. 262) criou o Flex memo objetivando “[...] propiciar que 
as crianças elaborem, de modo mais extenso e divertido, conceitos referentes 
a letras, algarismos, figuras planas e cores.”. Esse brinquedo é composto de 

144 (cento e quarenta e quatro) cartelas, sendo “[...] 80 (oitenta) cartelas co-
muns e 64 (sessenta e quatro) cartelas especiais.”. (BARGUIL, 2017c, p. 264). 

As 80 (oitenta) cartelas comuns são divididas em dois grupos iguais de 40 

(quarenta) cartelas. Em cada grupo, as quantidades de 0 a 9 são apresen-